2

	ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN AN LÃO

 Số:          /UBND-GDĐT
V/v tổ chức dạy học trực tiếp tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     An Lão, ngày       tháng 02 năm 2022

Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo;
- Phòng Y tế; Trung tâm Y tế huyện;
- Các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện.
Thực hiện Công văn số 675/UBND-VX ngày 27/01/2022 của UBND thành phố; Công văn số 202/SGDĐT-VP ngày 27/01/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc tổ chức dạy học trực tiếp tại các cơ sở giáo dục; căn cứ thực tế diễn biến dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn huyện. Ủy ban nhân dân yêu cầu Phòng Giáo dục và Đào tạo, Phòng Y tế, Trung tâm Y tế huyện, các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện triển khai thực hiện nghiêm túc một số nội dung sau:
I. Đối với Phòng Giáo dục và Đào tạo

1. Hướng dẫn các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện về chuyên môn, nghiệp vụ để triển khai Dạy - Học trực tiếp từ ngày 07/02/2022 (Thứ Hai) đối với tất cả các cấp học;
2. Chỉ đạo Hiệu trưởng các nhà trường rà soát toàn bộ cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh từ 12 đến 18 tuổi chưa tiêm hoặc chưa tiêm đủ liều cơ bản Vacxin phòng chống Covid-19. Lập danh sách cụ thể các trường hợp trên và báo cáo về Trạm Y tế các xã, thị trấn;
3. Chủ trì phối hợp với Phòng Y tế, Trung tâm Y tế huyện hướng dẫn, kiểm tra các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện triển khai thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh Covid-19 khi học sinh quay trở lại trường học.
II. Đối với Phòng Y tế, Trung tâm Y tế huyện
1. Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn cho các cơ sở giáo dục khi tổ chức dạy học trực tiếp các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch Covid-19 theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Bộ Y tế và Sở Y tế; Xây dựng phương án xử lý các tình huống khi có trường hợp nghi nhiễm tại trường học;
2. Chỉ đạo các Trạm Y tế xã, thị trấn hướng dẫn các cơ sở giáo dục vệ sinh khử khuẩn trước khi đưa vào hoạt động trở lại. Phối hợp thực hiện công tác phòng, chống dịch Covid-19 trong suốt quá trình học sinh trở lại học trực tiếp;
3. Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn, kiểm tra các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện triển khai thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh Covid-19 khi học sinh quay trở lại trường học.

III. Đối với các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện

1. Quán triệt đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và phụ huynh học sinh tuyệt đối không được chủ quan trước dịch bệnh Covid-19, đảm bảo nguyên tắc 5K trong phòng chống dịch. Tiếp tục triển khai, thực hiện nghiêm túc hướng dẫn số 2180/UBND-YT ngày 19/11/2021 của UBND huyện về việc Hướng dẫn phòng chống dịch Covid-19 tại các trường học trên địa bàn huyện An Lão;
2. Rà soát toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh từ 12 đến 18 tuổi chưa tiêm hoặc chưa tiêm đủ liều cơ bản Vacxin phòng chống Covid-19. Lập danh sách cụ thể các trường hợp trên và báo cáo về Trạm Y tế các xã, thị trấn để được tuyên truyền, tư vấn, khám sàng lọc tiêm bổ sung;

3. Bố trí phòng/ khu vực cách ly tạm thời, thực hiện vệ sinh khử khuẩn trường lớp và quản lý chất thải; thông thoáng khí phòng học, nơi làm việc, nhà ăn, phòng họp; trang bị đủ thùng đựng rác có nắp đậy; đủ khu vực rửa tay, nhà vệ sinh, dung dịch sát khẩn …;

4. Phối hợp với phụ huynh học sinh để quản lý và hướng dẫn học sinh thực hiện tốt “5K”; Các trường tổ chức ăn nghỉ bán trú thực hiện nghiêm các biện pháp, bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm, an toàn trong sinh hoạt cá nhân và tập thể;
5. Người đến làm việc và học tập phải khai báo y tế, sát khuẩn tay, đeo khẩu trang, giữ khoảng cách theo quy định; các trường hợp giáo viên, nhân viên và học sinh thuộc diện F0, F1 thực hiện nghiêm cách ly y tế theo quy định; khi có trường hợp nghi ngờ mắc bệnh thì đưa ngay ra phòng cách ly và báo cáo Ban Chỉ đạo phòng chống dịch bệnh Covid-19 để triển khai ngay các biện pháp xử trí.
(Những nội dung  không đề cập tại Văn bản này thì tiếp tục thực hiện theo các Văn bản chỉ đạo trước đây của Ủy ban nhân dân huyện).
Ủy ban nhân dân huyện đề nghị các đơn vị nghiêm túc thực hiện, trong quá trình triển khai nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời thông tin, báo cáo về Ủy ban nhân dân huyện (qua Phòng Giáo dục và Đào tạo) để xử lý./.

	Nơi nhận:
- Sở GDĐT; UBND (để báo cáo);
- BCĐ PCD COVID-19 huyện;

- Như trên;
- Lưu: VT.

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Mạnh Thắng